
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

                    RESOLUÇÃO Nº. 84 DE 28 DE MAIO DE 2015 

                    

                 

                   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

 

          

I) Aprovar a DISTRIBUIÇÃO DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

para as Unidades Acadêmicas, conforme planilhas anexas. 

II) Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2 

 

 

FACULDADE 

SECRETARIAS DE 
CURSOS DE GRADUAÇÃO 

-  
TOTAL POR FACULDADE 

SECRETARIAS DE PROGRAMAS 
DE PÓS-GRADUAÇÃO -  

TOTAL POR FACULDADE 

SECRETARIA 
DA DIREÇÃO 

COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA 

SECRETARIA 
ACADÊMICA 

TOTAL DE 
TÉCNICOS DE 

LABORATÓRIO 

TOTAL DE 
TECNICOS POR 

FACULDADE 

FACE 3 2 1 2 3 8 19 

FCA 4 3 1 2 3 28 41 

FCBA 4 2 1 2 3 18 30 

FACET 6 5 1 2 3 38 55 

FCH 4 5 1 2 3 15 30 

FCS 2 1 1 2 3 22 31 

FACALE 2 1 1 2 3 7 16 

FADIR 2 0 1 2 2 4 11 

FAED 2 1 1 2 3 7 16 

FAIND 2 0 1 2 2 6 13 

FAEN 5 0 1 2 2 30 40 

EaD 1 0 1 2 2 9 15 

TOTAL 37 20 12 24 32 192 317 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3 

 

 

DISTRIBUIÇÃO GERAL 

FACULDADE 
TÉCNICOS DA ÁREA ADMINSTRATIVA TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS 

VAGAS TOTAIS VAGAS OCUPADAS A RECEBER VAGAS TOTAIS VAGAS OCUPADAS A RECEBER 

FACE 11 8 3 8 3 5 

FCA 13 10 3 28 19 9 

FCBA 12 10 2 18 10 8 

FACET 17 13 4 38 17 21 

FCH 15 14 1 15 6 9 

FCS 9 8 1 22 20 2 

FACALE 9 6 3 7 6 1 

FADIR 7 5 2 4 4 0 

FAED 9 8 1 7 3 4 

FAIND 7 6 1 6 1 5 

FAEN 10 7 3 30 11 19 

EaD 6 5 1 9 9 0 

TOTAL 125 100 25 192 109 83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4 

 

FACULDADE CURSOS DE GRADUAÇÃO 
VAGAS DE TECNICOS DE 

LABORATÓRIO CONSIDERANDO O 
CURSO E TURMAS 

FACE ADMINISTRAÇÃO 2 

FCA AGRONOMIA 6 

FACALE ARTES CÊNICAS 4 

FCBA BIOTECNOLOGIA 4 

FCBA 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO E 
LICENCIATURA (2 TURMAS) 8 

FACE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2 

FACE CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2 

FCH CIÊNCIAS SOCIAIS 2 

FADIR DIREITO 2 

FAED EDUCAÇÃO FÍSICA 4 

FCA ENGENHARIA AGRÍCOLA 6 

FAEN ENGENHARIA DE ALIMENTOS 6 

FCA ENGENHARIA DE AQUICULTURA 6 

FAEN ENGENHARIA CIVIL 6 

FACET ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 6 

FAEN ENGENHARIA DE ENERGIA 6 

FAEN ENGENHARIA MECÂNICA 6 

FAEN ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 6 

FACET FÍSICA 6 

FCH GEOGRAFIA 2 

FCBA GESTÃO AMBIENTAL 2 

FCH HISTÓRIA 2 

FACALE LETRAS 2 

FACET MATEMÁTICA (2 TURMAS) 4 

FCS MEDICINA (2 TURMAS) 16 

FCS NUTRIÇÃO 4 

FAED PEDAGOGIA 2 

FCH PSICOLOGIA 4 

FACET 
QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA (2 
TURMAS) 11 

FADIR RELAÇÕES INTERNACIONAIS 2 

FACET SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 2 

FCA ZOOTECNIA 4 

FAIND 
LICENCIATURA INTERCULTURAL INDIGENA TEKO 
ARANDU 2 

FAIND 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA 
(PROCAMPO) 4 

EaD LICENCIATURA EM LETRAS LIBRAS 9 

   



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5 

 

FACULDADE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
VAGAS DE TECNICOS DE 

LABORATÓRIO CONSIDERANDO O 
CURSO E TURMAS 

FACE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1 

FACE AGRONEGÓCIOS 1 

FCA AGRONOMIA 2 

FCH ANTROPOLOGIA 1 

FCBA BIOLOGIA GERAL/BIOPROSPECÇÃO 2 

FACET BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE 2 

FACET CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 2 

FCS CIÊNCIAS DA SAÚDE 2 

FAED EDUCAÇÃO 1 

FCA ENGENHARIA AGRÍCOLA 2 

FACET ENSINO DE FÍSICA 2 

FCBA 
ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA 
BIODIVERSIDADE 2 

FCH GEOGRAFIA 1 

FCH HISTÓRIA 1 

FACALE LETRAS 1 

FACET MATEMÁTICA 1 

FACET QUÍMICA 2 

FCH SOCIOLOGIA 1 

FCA ZOOTECNIA 2 

FCH PSICOLOGIA 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6 

 

 

 
DISTRIBUIÇÃO GERAL 

 

FACULDADE 
 

TÉCNICOS DA ÁREA ADMINSTRATIVA 
 

TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS 
 

TOTAL 
 

FACE 11 8 19 

FCA 13 28 41 

FCBA 12 18 30 

FACET 17 38 55 

FCH 15 15 30 

FCS 9 22 31 

FACALE 9 7 16 

FADIR 7 4 11 

FAED 9 7 16 

FAIND 7 6 13 

FAEN 10 30 40 

EaD 6 9 15 

TOTAL 125 192 317 

    

 
 

TÉCNICOS POR FACULDADE - VAGAS OCUPADAS 
 

FACULDADE 
 

TÉCNICOS DA ÁREA ADMINSTRATIVA 
 

TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS 
 

TOTAL 
 

FACE 8 3 11 

FCA 10 19 29 

FCBA 10 10 20 

FACET 13 17 30 

FCH 14 6 20 

FCS 8 20 28 

FACALE 6 6 12 

FADIR 5 4 9 

FAED 8 3 11 

FAIND 6 1 7 

FAEN 7 11 18 

EaD 5 9 14 

TOTAL 100 109 209 

    

 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7 

 

 
 

TÉCNICOS POR FACULDADE - VAGAS A RECEBER 
 

  

FACULDADE 
 

TÉCNICOS DA ÁREA ADMINSTRATIVA 
 

TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS 
 

TOTAL 
 

FACE 3 5 8 

FCA 3 9 12 

FCBA 2 8 10 

FACET 4 21 25 

FCH 1 9 10 

FCS 1 2 3 

FACALE 3 1 4 

FADIR 2 0 2 

FAED 1 4 5 

FAIND 1 5 6 

FAEN 3 19 22 

EaD 1 0 1 

TOTAL 25 83 108 

 


